« 2. Multò magis licet fugere, ne capiatur; vel etiam à ministerio apprehendente se excutere; non tamen illi vim inferre, vulnerando, percutiendo, etc. *ibid. et Regin. l. 24. n. 4.*

282. — « 3. Licet etiam, saltem in foro conscientiæ, cunctodes (præcisa vi, et injuria) decipere, tradendo v. g. cibum,

» et potum, ut sopiantur, vel procurando, ut absint; item vim-
» cula, et carcerae effringere, quia, cùm finis est licitus, etiam
» media sunt licita. Et licet alii captivi per effractum parietem
» simul elabantur, non tenebitur de damno; quia tantum est
» ejus causa per accidens, cùm jure suo utatur. Nec refert,
» quòd leges, et magistratus quidam tales effractores graviter
» puniant; id enim sit, quòd vel contraria sententiam sequan-
» tur, vel ex præsumptione, quòd vim intulerint custodibus, vel
» quòd propter bonum Reipub. ea poena statuta sit. *Fill. l. c.*
» *Tan. d. 4. q. 4. dub. 5. ex aliis multis. Vide Card. de Lugo.*
» *d. 40. sect. 4.*

Idem (id est quòd liceat effringere carcerae) probabilius
sentient cum *Bus. Caj. Sot. Val. Nao. Tol. Less. Lugo. Sa.*, et
quamplures cum *Salm. c. 6. n. 67. et Ronc. c. 2. q. 8. Resp. 3.*
contrà *Covar. Sylo. Tab. etc.* An autem tunc Reus teneatur re-
ficerre damnum illatum in carcerem, ferra, vel parietes frangendo, etc. Affirmant *Less. Cajet. cum Salm. n. 78.* Sed probabile est oppositum cum *Salm. n. 77. Bann. Val. Sayr.* Quia illud damnum evenit per accidens; cæterum, qui habet jus ad suam vitam tuendam, habet etiam jus ad damnum alteri inferendum in bonis, si pro defensione vitæ opus sit damnum illud inferre.

Consentunt etiam cum *Bus. Salm. c. 7. n. 75. et Ronc. c. 2.*
q. 8. R. 5. in dicendo, quòd liceat Reo decipere custodem, ut possit fugere, modo tamen (addunt) tales actus et verba adhibeat, ut possit custos fraudem agnoscer. Secus tamen si custos advertere nequeat, quia tunc nullo modo dici potest, quòd custos sciens et volens damnum ex fuga illi obveniens patiatur. Ita *Salm.* quorum authoritatibus obsequium servo; sed non valeo intelligere, cur Reo, cui licitum est fugere, non liceat etiam artes adhibere ad fugiendum (dummodo mendacia non adhibeat), etiamsi illas custos non possit advertere, et ex fuga damnum ei sit obventurum, cùm Reus tunc utatur jure suo, et damnum custodi per accidens eveniat. Fayet mili doctrina, quam cum *Bussemb.* et pluribus tenet iidem *Salm. c. 7. n. 67.* nempe quòd damnatus ad mortem hene potest effringere carcerae ad fugiendum; licet ex fuga damnum obveniat custodibus; ut expressè docet *Cajet. apud Salmant. num. 77.* Ratio, quia tunc Reus dat operam rei licitæ.

Afferunt autem *Ronc. l. c. et Salm. n. 64. cum Tamb. Ang. etc.* bene licitum esse Reo carceris custodem corrumperem pecuniis; quia, ut dicunt, Reus jus habet ad suam vitam servandam, et nullum præceptum adest id prohibens. Sed huic doctrinæ nec etiam possum acquiescere; nam, licet quisque jus habeat ad vitam, nemo tamen potest alterum inducere ad faciendam actionem intrinsecè malam; actio autem custodis, si ostium Reo aperiat ad fugiendum, certè est intrinsecè mala, cùm pectet contra suum Officium; nescio igitur, quomodo possit ad illam custos positivè induci.

283. — « 4. Illis, qui non sunt ministri justitiæ, licet non solum consilio juvare Reum, ut fugiat, sed etiam suppeditatis instrumentis, v. g. funibus, lima, etc. quia finem alteri licitum illi suadere, et ad euodem media proponere licet. *Less. l. c. t. 6.*
» *n. 40. Tann. l. c. Sylo. Turr. Vasq.* * (Ita etiam probabiliter tenent *Caj. Less. Sanch. Lugo. Sa. etc. cum Salm. c. 7. n. 72.*
» *et Ronc. q. 8. R. 4. contra Sot. Syl. Tab. Val., etc. apud Salm.*
» *et contra Elbel de Hom. num. 17.* Rectè verò limitant Ronc. *ibid.*
» *et Salm. n. 75. cum Lugo, si fuga Rei esset perniciosa Reipublicæ, putā si Reus esset grassator viarum, aut similis.)* *

« 5. Non tamen licet juvare in effractione carceris, ut habet communis, * (cum Ronc. l. c.) * tum quia executio ipsa effractionis soli Reo licita est, propter jus vitæ conservandæ; tum ne aliqui omnis securitas carceris pereat: *Less. l. c. Bonac. d. q. 10. p. 1.* »

284. — Quæritur hic I. An damnatus, ut fame pereat, teneatur cibum sumere, si ei offeratur? Certum est, quòd potest, ut docet *S. Th. 2. 2. quæst. 69. art. 4. ad 2. cum communi.* Alii tamen dicunt, etiam sumere teneri, quia quilibet debet suam vitam servare omni licito modo, quo potest. Ita *Cajet. Bann. Covarr. etc. cum Salm. c. 2. n. 80.* et his consentit *Lugo. D. 20. n. 30.* qui tamen admittit posse Reum semel vel iterum respuere cibum clam oblatum. Sed probabilius non tenetur, quia aliud est vitam positivè perdere, aliud vitam negativè non conservare; hoc enim licitum est Reo ex recto motivo justitiæ, ut poenam subeat sui criminis, sicut potest non fugere, cùm possit, ut diximus. Ita *Ronc. l. c. cum Sayr. Sot. Tab. Major. apud Salm. n. 81.* qui satis probable vocant: et oppositum censendo probabilius, non sibi convenient, cùm in eod. tr. de Rest. c. 2. n. 34. teneant, bene posse aliquem in naufragio cedere tabulam amico, ob eamdem rationem nostram, quia hoc non est directè se necare, sed vitam non tueri, quod ex causa honesta licitum est.